MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

• BIBLIOTECA DA MEDICINA -SISBIN

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - MORRO DO CRUZEIRO

CEP 35400-000 -OURO PRETO - MINAS GERAIS - BRASIL

TEL - (31) 3559-1020

SISBIN

E-mail: bibimed.sisbin@ufop.edu.br

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS N° 002/2023 BIB EMED/SISBIN/UFOP

A Biblioteca da Escola de Medicina (EMED) da Universidade Federal de Ouro Preto(UFOP),

torna público o presente edital de seleção de bolsista para cadastro reserva(1 vaga); e futura

atuação na Biblioteca da Escola de Medicina, nos termos aqui estabelecidos.

1. OBJETIVO

Seleção de estudante que fará jus à Bolsa de Desenvolvimento Institucional (BDI),

normatizadas pela Resolução CUNI 2169 de 14 de fevereiro de 2019, no valor de R$400,00

(quatrocentos reais) mensais. A vigência do contrato é de 12 meses a partir do momento de

concessão da bolsa. Após este período e mantendo-se as condições e requisitos estabelecidos

neste edital, a bolsa poderá ser renovada por igual período.

2. PRÉ-REQUISITOS

a. Ser aluno regularmente matriculado em qualquer curso da UFOP;

b. Cursar entre o 2° e o 7° período;

c. Disponibilidade de 15 horas semanais conforme a necessidade do setor, para o horário de

17:00 às 20:00 horas;

d. Ter conhecimento de informática básica (Excel, word, etc);

3. COMPETÊNCIAS DOS/DAS BOLSISTAS

a. Recolhimento e guarda de todo tipo de material deixado pelos usuários nas estantes, mesas

de estudo em grupo e individual.;

b. Realizar tarefas de auxílio no preparo dos materiais bibliográficos (livros, revistas)

c. Orientar o usuário nas pesquisas do site do SISBIN. Assessorar o usuário nas consultas ao

catálogo coletivo do SISBIN e na localização de material nas estantes;

d. Auxiliar na tarefa de organização dos livros nas estantes;

e. Cumprir as demandas solicitadas pelos servidores da Biblioteca;

f. Empréstimo e devolução das chaves dos escaninhos;

g. Orientar o usuário a guardar a mochila no escaninho;

h. Orientar o usuário a não entrar com comida ou bebida na Biblioteca;

i. Caso o portal apite, solicitar que o usuário retome ao balcão de Empréstimos.

4. DAS INSCRIÇÕES:

a Os interessados deverão preencher o formulário de inscrição onde será solicitado:

https://docs.google.com/forms/d/1 pUmNYwXOgLNhWCGVyzz-hnz2KDu-

5Nc6Hjwh4qyv59M/prefill

5. ETAPAS DA SELEÇÃO:

A seleção será realizada em duas etapas:

a. Primeira etapa: Análise e seleção de currículos e histórico escolar. Etapa eliminatória

b. O horário e local das entrevistas será divulgado por e-mail, após a 1a etapa

c. Segunda etapa: Entrevista individual. Etapa classificatória

i. Serão incluídos no "CADASTRO DE RESERVA"; e convocados de acordo com a

necessidade da Biblioteca da Emed

iii. Caso os estudantes selecionados para esta etapa não atendam o perfil desejado, a

Biblioteca da EMED se reserva ao direito de convocar outros candidatos para
entrevistas.

6. CRONOGRAMA

04/10/2023 - Divulgação do edital.

04/10/2023 a 09/10/2023 - Inscrições

10/10/2023 - Divulgação dos resultados da 1a etapa e marcação das entrevistas

11/10/2023 - Realização das entrevistas

16/10/2023- Resultado via site do SISBIN e Instagram da Diretoria do SISBIN (@sisbin_ufop)

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

a. Os classificados serão incluídos no cadastro reserva, na ordem de classificação,

caso haja necessidade, durante o prazo de validade do presente edital.

b. A contratação doCa) estudante bolsista ocorrerá somente mediante disponibilidade

de vaga. A aprovação no processo seletivo não garante contratação imediata

c. A bolsa terá duração de 12 meses, podendo haver prorrogação por igual período,

caso haja interesse da Biblioteca

d. Este edital é válido por 01(um) ano a contar da data de divulgação do resultado
final.

Ouro Preto, 03 de outubro de 2023

~~lM'R' dAnge a arIa aImun o

Coordenadora da Biblioteca da Escola de Medicina (BIBEMED)